Síntese
23 de março de 2016

1

Diário Oficial da União - Nº 56  - Seção 2 - pág. 52

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA No- 27, DE 21 DE MARÇO DE 2016

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º e 117, incisos I e II, da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 Art. 1º Designar o Doutor OTÁVIO BRAVO, Promotor da Justiça
Militar, titular do 2º Ofício Geral da 1ª Procuradoria de Justiça Militar no Rio de
Janeiro/RJ, para, no exercício do controle externo da atividade policial, acompanhar
o Inquérito Policial Militar instaurado por meio da Portaria nº 2/ComDivAnf, de 9
de março de 2016, do Comando da Divisão Anfíbia, com sede na cidade do Rio de
Janeiro/RJ, para apurar fatos afetos às denúncias em mídias sociais relatando
possível malversação do dinheiro público, causando dano ao erário, tendo
como Encarregado o Capitão-de-Mar-e-Guerra NORMANDO BONA DO
NASCIMENTO.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

PORTARIA No- 28, DE 21 DE MARÇO DE 2016

 O PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea “c”,
da Lei Complementar 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 Art. 1º Designar a Promotora da Justiça Militar Karollyne Dias Gondim
Neo, titular do 4º Ofício Geral da Procuradoria da Justiça Militar em Manaus/AM,
para, nos termos do art. 397, § 1º, primeira parte, do CPPM, oferecer denúncia em
desfavor de PAULO ALEXANDRE SALES UHLMANN, em razão do fato que
lhe é imputado nos autos do Inquérito Policial Militar 73-85.2015.7.12.0012, em
curso na Auditoria da 12ª Circunscrição Judiciária Militar.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 6º Termo Aditivo ao Contrato 24/2012-MPM. Processo:
08160.001214/2016-48. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada:
Francisco Miranda Julião Filho - ME. CNPJ: 06.209.474/0001-24. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência e repactuação do contrato de prestação de
serviços de manutenção e conservação dos jardins internos e externos do Edifício-
Sede da Procuradoria de Justiça Militar em Fortaleza/CE. Vigência: 2/3/2016
a 1º/3/2017. Valor mensal: R$ 1.786,15. Valor anual: R$ 21.433,80. Data de
assinatura: 1º/3/2016. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo
MPM, e Francisco Miranda Julião Filho, pela contratada.

Espécie: 9º Termo Aditivo ao Contrato nº 33/2011 - MPM. Processo:
08160.001153/2016-19. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada:
Rondomapi Seleção e Agenciamento de Mão de Obra Ltda. - EPP. CNPJ:
12.336.105/001-03. Objeto: Repactuação do contrato de prestação de serviços
de conservação e limpeza na sede da Procuradoria de Justiça Militar em Belém/
PA. Valor mensal: R$ 2.723,69. Valor anual: R$ 32.684,28. Data de assinatura:
14/03/2016. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e
Jefferson Cândido Sobral, pela contratada.

Diário Oficial da União - Nº 56  - Seção 3 - pág. 143